
Nº 29, quarta-feira, 11 de fevereiro de 200422 2ISSN 1677-7050

No- 75 - Dispensar ERMELINDA MARIA RODRIGUES, matrícula
SIAPE n.º 080993, da Função Gratificada, código FG-02, para qual
foi designada pela Portaria nº 460, de 06 de dezembro de 1996.

No- 76 - Designar IZOLETE DA SILVA BORGES, matrícula SIAPE
n.º 1320419, para exercer a Função Gratificada, código FG-02, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de As-
suntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério.

<!ID955812-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 1º, Inciso IV, da
Portaria Ministerial nº 1.056, de 11 de junho de 2003 da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

No- 77 - Declarar, a partir de 17 de dezembro de 2003, de acordo com
o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo de Economista, código NS-922 Classe
“A”. Padrão III, ocupado pela servidora HADIJAMINE ITAPÁ FER-
NANDES , matrícula SIAPE nº 1366040, em decorrência de posse
em outro cargo inacumulável (Processo nº 50000.059486/2003-11).

ANDERSON ADAUTO
<!ID955810-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de fevereiro de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos no 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o seguinte
afastamento do país:

Paulo de Tarso Carneiro, Diretor do Departamento de Pro-
gramas de Transportes Aquaviários da Secretaria de Gestão dos Pro-
gramas de Transportes, com destino aos Estados Unidos da América,
Miami, a fim de participar da Conferência para o Hemisfério Oci-
dental sobre Segurança Portuária no período de 23 a 28 de fevereiro
de 2004, inclusive trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto
nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

ANDERSON ADAUTO

AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

<!ID956065-0> PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979, alterado pelo Decreto nº 86.377, de 17 de
setembro de 1981, resolve:

No- 34 - Art. 1º - Delegar competência ao Superintendente de Pla-
nejamento e Gestão Financeira para realizar e ordenar despesas até o
calor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União e revoga a de nº 235, de 18 de
setembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
setembro de 2003.

<!ID956066-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979, alterado pelo Decreto nº 86.377, de 17 de
setembro de 1981, resolve:

No- 35 - Art. 1º - Delegar competência ao Ordenador de Despesa da
Unidade Regional do Rio de Janeiro - URRJ, para, no âmbito dessa
Unidade, praticar os seguintes atos de gestão orçamentária e finan-
ceira:
- Pagamentos relativos ao aluguel do prédio da URRJ, incluindo
despesas condominiais e IPTU/Taxa de Limpeza Pública;
- Pagamentos às concessionárias de serviços públicos (energia elé-
trica, água e telefonia);
- Pagamentos de diárias;
- Pagamentos de despesas contratuais de vigilância, limpeza e con-
servação e serviços administrativo; e
- Os demais atos de gestão orçamentária e financeiro ficarão li-
mitados, em cada caso, ao valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Art. 2º Os gastos a partir de R$ 3.000,00 (três mil reais), não
previsto no Art. 1º, serão encaminhados à Sede da ANTT para au-
torização e posterior pagamento na URRJ.

Art. 3º Esta Portaria revoga a de nº 259, de 10 de outubro de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2003.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

Ministério Público da União
.

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID956309-0> PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 153, de 10
de abril de 1996, resolve

No- 9 - Nomear LAÍS CALIL VAZ VERARDO DOS SANTOS, Ba-
charela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Subprocurador-Geral da República, FC-06, junto ao Gabinete da Dou-
tora LINDÔRA MARIA ARAÚJO.

No- 10 - Nomear GABRIEL SILVEIRA DE QUEIRÓS CAMPOS,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
de Subprocurador-Geral da República, FC-06, junto ao Gabinete da
Doutora LINDÔRA MARIA ARAÚJO.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DA

REPÚBLICA

<!ID956307-0> PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2004

O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 474, de 04 de julho de 2003, resolve

No- 2 - Designar WILL ANDERSON PEREIRA DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
A, padrão 4, matrícula 6910-8, para exercer a função comissionada de
Secretário Administrativo, FC-3, do Gabinete do Procurador-Geral da
República, dispensando-o, em conseqüência, da função comissionada
de Secretário Administrativo FC-2.

No- 3 - Designar ANA ALVES VELOSO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 6684-2, para exercer a função comissionada de Secretário
Administrativo, FC-2, do Gabinete do Procurador-Geral da Repú-
blica, dispensando-o, em conseqüência, da função comissionada de
Secretário Administrativo FC-1.

ROBERTO BAPTISTA

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID956308-0> PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

No- 82 - Exonerar, a pedido, a partir de 28 de janeiro de 2004, FÁBIO
IVENS DE PAULI, matrícula 9666-1, do cargo em comissão de
Chefe de Divisão, FC-05, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

No- 83 - Designar JENICE PIRES MOREIRA DA SILVA SCH-
RAMM, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, matrícula 5815-7, para exercer a função
comissionada de Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria
Regional da República 4ª Região - (Porto Alegre), dispensando-a, em
conseqüência, da função comissionada de Assessor de Procurador
Regional da República, FC-05.

No- 84 - Designar ADELINO SOARES DE BRITO FILHO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C,
padrão 15, matrícula 5315-5, para, no período de 25 de fevereiro de
2004 a 15 de março de 2004, substituir o Supervisor, FC-03, do
Gabinete do Doutor MOACIR GUIMARÃES MORAIS FILHO.

No- 85 - Designar NEZILDA DINIZ DA COSTA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15,
matrícula 4668-0, para exercer a função comissionada de Secretário
Administrativo, FC-02, junto ao Gabinete do Doutor FRANCISCO
XAVIER PINHEIRO FILHO.

No- 86 - Designar EDILEUSA ALMEIDA COSTA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 4472-5, para exercer a função comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, FC-02, junto ao Gabinete do Doutor BRASILINO PEREI-
RA DOS SANTOS, dispensando-a, em conseqüência, da função co-
missionada FC-01, do Gabinete do Doutor PAULO EVALDO COSTA.

No- 87 - Dispensar AGNALDO DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 5759-2, da função comissionada de Coordenador Jurídico, FC-
05, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia

No- 88 - Designar ÂNGELA MARIA DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15,
matrícula 6018-6, para exercer a função comissionada de Coordenador
Jurídico, FC-05, da Procuradoria da República no Estado de Ron-
dônia, dispensando-a, em conseqüência, da função comissionada de
Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Processual FC-01.

No- 89 - Nomear HUGO APOLONIO DE MENEZES, matrícula
10080-3, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete,
FC-01, junto ao Gabinete do Doutor FRANCISCO XAVIER PINHEI-
RO FILHO, exonerando-o, em conseqüência, do cargo em comissão
de Secretário Administrativo FC-02, do Gabinete do Doutor AN-
TONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA.

No- 90 - Designar ROBERTO NUNES BRANDÃO, matrícula 7309-1,
servidor requisitado do Instituto de Pesquisa e Economia Aplicada -
IPEA, à disposição do Ministério Público Federal, para exercer a
função comissionada de Secretário Administrativo, FC-02, da 2ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, dis-
pensando-o, em conseqüência, da função comissionada FC-01, do
Gabinete da Doutora ZÉLIA OLIVEIRA GOMES.

No- 91 - Nomear MÉRCIA APOLONIO DE MENEZES para exercer
o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto ao Ga-
binete do Doutor FRANCISCO DIAS TEIXEIRA.

No- 92 - Nomear ANDREA CRUZ CABEZÓN para exercer o cargo
em comissão de Supervisor, FC-03, junto ao Gabinete do Doutor
MÁRIO JOSÉ GISI.

No- 93 - Nomear ANA PAULA APOLONIO DA SILVA para exercer
o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto ao Ga-
binete do Doutor PEDRO HENRIQUE TÁVORA NIESS

No- 94 - Nomear ELI PEREIRA PORTUGUÊS DE SOUZA para
exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto
ao Gabinete do Doutor MOACIR GUIMARÃES MORAIS FILHO.

No- 95 - Designar MASICA DE CASTRO SILVA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 4974-3, para exercer a função comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, FC-02, junto ao Gabinete do Doutor MÁRIO JOSÉ GISI.

No- 96 - Dispensar, a pedido, a partir de 26 de janeiro de 2004,
CLAUDIO GOMES DE ARAÚJO JÚNIOR, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 5924-2, da função comissionada de Assessor de Procurador
Regional da República, FC-05, da Procuradoria Regional da Re-
pública 3ª Região - (São Paulo).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 97, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Designar ANDREA COSTA LEITE BUENO, matrícula
7136-6, servidora requisitada da Fundação Educacional do Distrito
Federal, à disposição do Ministério Público Federal, para exercer a
função comissionada de Secretário Administrativo, FC-02, junto ao
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor FRANCIS-
CO DIAS TEIXEIRA.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
S E C R E TA R I A 

<!ID955671-0>PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2004

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 15 - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA MAGALHÃES,
matrícula 6000365-0, Técnico Administrativo, código NTC-201.00,
classe C, padrão 15, do encargo de substituta eventual da Secretária-
Regional, código FC-6, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
R e g i ã o / B r a s í l i a - D F.

<!ID955672-0>

No- 16 - Dispensar o servidor EDUARDO AUGUSTO FONTENEL-
LE FRAGA, matrícula 6002522-0, Analista Administrativo, código
AN-103.00, classe A, padrão 02, do encargo de substituto eventual do
cargo de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Procuradoria
Regional do Trabalho 10ª Região/Brasília-DF.

<!ID955673-0>

No- 17 - Designar o Servidor EDUARDO AUGUSTO FONTENELLE
FRAGA, matrícula 6002522-0, Analista Administrativo, código AN-
103.00, classe A, padrão 02, para o encargo de substituto eventual da
Secretária-Regional, código FC-6, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 10ª Região/Brasília.

<!ID955674-0>

No- 18 - Designar a servidora MÁRCIA VERÔNICA SOUSA DE
SAMPAIO, matrícula 6002496-8, Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 03, para o encargo de substituta eventual
do cargo de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Pro-
curadoria Regional do Trabalho 10ª Região/Brasília-DF.

<!ID955670-0>

No- 19 - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA MAGALHÃES,
matrícula 6000365-0, Técnico Administrativo, código NTC-201.00,
classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 10ª Região/Brasília-DF.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA



Nº 29, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2004 232 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID956209-0> PORTARIA No- 182, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/5/2003, e tendo em vista
o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei no 200, de 25/2/1967,
resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Diretor-Geral do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios para praticar atos de pro-
vimento das Funções Comissionadas de nível FC-01 a FC-05 desta
Instituição. Art. 2º Revogar o disposto no inciso III, do art. 1º, da
Portaria nº 476/PGJ, de 15/6/2000, na redação dada pela Portaria nº
691/PGJ, de 13/8/2001. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO SABO PAES

<!ID955836-0> PORTARIA Nº 46, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de 15.6.2000, pu-
blicada no Diário Oficial de 16.6.2000 e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08190.019750/04-29, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA BARBOSA CUSINATO,
matrícula 984-9, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público para
substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais, a Função
Comissionada de Chefe da Divisão de Comunicação Administrativa,
código FC-05, do Departamento de Apoio Administrativo.

ANTONIO MARCOS DEZAN

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID955882-0> PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n.º 476/PGJ, de 15.6.2000, pu-
blicada no Diário Oficial de 16.6.2000 e tendo em vista o que consta
do Processo n.º 08190.019763/04-71, resolve:

No- 48 - Designar o servidor HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES,
matrícula n.º 1831-7, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, para
exercer a Função Comissionada do Núcleo de Pesquisa de Legislação
e Jurisprudência , código FC-02, da Divisão de Legislação de Pessoal,
do Departamento de Recursos Humanos.

No- 50 - Designar o servidor HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES,
matrícula n.º 1831-7, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, para
substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais, a Função
Comissionada de Chefe de Divisão, Código FC-05, da Divisão de
Legislação de Pessoal, do Departamento de Recursos Humanos.

ANTONIO MARCOS DEZAN

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID956175-0>PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

Nº 248 - TORNAR sem efeito as Portarias-Segedam nºs 179 e 180,
de 29 de janeiro de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 2
de fevereiro de 2004, Seção 2, página 29.

<!ID956177-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

Nº 249 - DESIGNAR o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) LÚCIO FLÁVIO FERRAZ, Matrícula 5068-7, para exercer,
no Gabinete do Procurador-Geral, o cargo em comissão de Assistente,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

<!ID956178-0>

Nº 250 - Art. 1º É designada a Técnica de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) JANDIRA MELO DA TRINDA-
DE, Matrícula 1800-7, para exercer, no Gabinete do Procurador-
Geral, a função de confiança de Assistente Técnico, Código FC-2,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001,
ficando, em conseqüência, dispensada da função de confiança de
Assistente Técnico, Código FC-2, exercida na Secretaria da Presi-
dência deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID956179-0>

Nº 251 - Art. 1º É designado o Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) ANDRÉ LUIZ RODRIGUES, Ma-
trícula 2978-5, para exercer, na Secretaria da Presidência deste Tri-
bunal, a função de confiança de Assistente Técnico, Código FC-2,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001,
ficando, em conseqüência, dispensado da função de confiança de
Assistente Técnico, Código FC-2, exercida no Gabinete de Subpro-
curador-Geral vinculado ao Gabinete do Procurador-Geral nos termos
da Ordem de Serviço-TCU nº 11, de 28 de novembro de 2003.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID954119-0>

ATO DE 8 DE JANEIRO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve,nos termos
do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30 de outubro de
1997,

Conceder pensão a FRANCISCO BARRETTO, viúvo da ex-
servidora EDNA MEDEIROS BARRETO, falecida em 25 de agosto
de 2003, correspondente a 50% (cinqüenta por cento) dos proventos
da ex-servidora, de acordo com os artigos 28, inciso I; 31, inciso I,
alínea "e"; 38, in fine, e 42, da Lei nº 7.087, de 29 de dezembro de
1982, a partir de 26 de agosto de 2003.

JOÃO PAULO CUNHA

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID955607-0> ATO Nº 20, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, inciso
XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR BRUNO RODRIGUES ARRUDA E SILVA, para
exercer, a partir da data de publicação deste Ato, o Cargo em Co-
missão de Assessor de Ministro, Código CJ-3, no Gabinete do Senhor
Ministro Castro Meira, em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3
de dezembro de 2003.

Ministro NILSON NAVES

<!ID956268-0> ATO Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, inciso
XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR MARIA LUIZA FERRARA NACARATO, Ba-
charela em Direito, para exercer, a partir da data de publicação deste
Ato, o Cargo em Comissão de Assessor de Ministro, Código CJ-3, no
Gabinete do Senhor Ministro Jorge Scartezzini, em vaga decorrente
da Resolução nº 10, de 3 de dezembro de 2003.

Ministro NILSON NAVES

S E C R E TA R I A 

<!ID955310-0> PORTARIAS DE 10 DE FEREVEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 76 - DISPENSAR, na data de publicação desta Portaria, OLIO-
MAR REZENDE DE CASTRO, matrícula S021509, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente
V, Código FC-5, que exerce na Coordenadoria da Corte Especial.

<!ID955311-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003 resolve:

Nº 77 - I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, DEBORAH VICENTINI VIEIRA
DE MELLO, matrícula S018150, Analista Judiciária, Área Judiciária,
da Função Comissionada de Assistente V, Código FC-5, que exerce
no Gabinete do Senhor Ministro Nilson Naves;

II - DESIGNÁ-LA, nos termos do art. 15, § 4º, do mesmo
dispositivo, para exercer a Função Comissionada de Assistente V,
Código FC-5, na Coordenadoria da Corte Especial, em vaga de-
corrente da dispensa de Oliomar Rezende de Castro ;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID955312-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 78 - DISPENSAR, na data de publicação desta Portaria, ELI
OSMAR LEITE SOUSA, matrícula S019911, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente IV, Có-
digo FC-4, que exerce na Coordenadoria da Corte Especial.

<!ID955313-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 15, § 4º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 79 - DESIGNAR ADEMIR DE ARAUJO MENDONÇA, ma-
trícula S042018, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exer-
cer, a partir da data de publicação desta Portaria, a Função Co-
missionada de Assistente IV, Código FC-4, na Coordenadoria da
Corte Especial, em vaga decorrente da dispensa de Eli Osmar Leite
Sousa.

<!ID955314-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 80 - DISPENSAR, com efeito retroativo a 4 de fevereiro de 2004,
ERICA BARBOSA SOUSA MOREIRA, matrícula S040619, Analista
Judiciária, Área Judiciária, da Função Comissionada de Assistente IV,
Código FC-4, que exercia na Coordenadoria da Primeira Turma.

<!ID955315-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 15, § 4º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 81 - DESIGNAR STAEL SILVEIRA ALVES, matrícula S020456,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer, a partir da data
de publicação desta Portaria, a Função Comissionada de Assistente
IV, Código FC-4, na Coordenadoria da Primeira Turma, em vaga
decorrente da dispensa de Erica Barbosa Sousa Moreira.

<!ID955316-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 15, § 4º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 82 - DESIGNAR REGINA CÉLIA ROCHA, matrícula S019369,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer, a partir da data
de publicação desta Portaria, a Função Comissionada de Assistente
IV, Código FC-4, no Gabinete do Senhor Ministro Francisco Falcão,
em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3 de dezembro de 2003.

<!ID955317-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 83 - DISPENSAR, com efeito retroativo a 9 de fevereiro de 2004,
REGINALDO ALVES BEZERRA, matrícula S035798, Técnico Ju-
diciário, Área de Apoio Especializado - Segurança, da Função Co-
missionada de Assistente II, Código FC-2, que exercia no Gabinete
do Senhor Ministro Antônio de Pádua Ribeiro.

<!ID955318-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003 resolve:

Nº 84 - I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MANOEL CLAUDOMIRO DA
COSTA, matrícula S010540, Técnico Judiciário, Área de Apoio Es-
pecializado - Segurança, da Função Comissionada de Assistente II,
Código FC-2, que exerce no Gabinete do Senhor Ministro Fontes de
Alencar;




